www.libtool.com.cn

Roman

590

S 368.

www.libtool.com.cn

For, dear

L Rom. A. 14 e. 28
L.L.

Roman

590

S 368

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

LEGIS

DVODECIM TABVLARVM

RELIQVIAE

EDIDIT CONSTITVIT PROLEGOMENA ADDIDIT

RVDOLFVS SCHOELL

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEVBNERI

A. MDCCCLXVI

www.libtool.com.cn

LIPSIAK: TYPIS B. G. TEVBYNERI

www.libtool.com.cn

PATRI OPTIMO

D · D · L · M

www.libtool.com.cn

PRAEFATIO

De lege XII tabularum cum anno MDCCCLXIV ordo philosophorum Bonnensis litterarum certamen iussisset ita fieri, ut ex lege 'quae supersunt diligenter colligantur, ad normam artis philologicae constituantur, ita denique disceptentur, ut non tam rerum enarratio quam crisis verborum et ratio linguae spectetur': eius quaestione solvendae periculum maiore cum fiducia quam peritia in me recepi. Namque hoc ab initio intellexi non posse proposito satis fieri intra fines ab amplissimo ordine constitutos, verum diligentiore rerum si non enarratione, at pertractatione opus esse, quicunque cum fructu versari in his reliquiis constituendis voluerit. Inde novus dabatur campus in quo studia collocarem. Quem tamen periculum fuit, ne pererrarem potius quam percurrerem, ni contigisset mihi hospite uti benignissimo eodemque duce firmissimo Eduardo Boeckingio, qui de iure respondere consulenti numquam dignatus quotiens familiari disciplina auxerit scientiam, aciem exacuerit, viam recte ingressuro facem praetulerit, ingressum consilio, hortatione, denique exemplo et auctoritate praesens adiuverit, pia recordatione libenter recolo: singillatim perstringi nec potest nec fas est. Veram autem gratiam viro egregio ita demum rettulisse mihi videbor, si uno alterove huius libelli argumento non frustra me hac disciplina usum esse ipsi probavero: quod si quid me latuit invitum sive quid eorum quae proposui recto talo stare non videbitur, vel id illum pro singulari eius indulgentia aequi boni facturum confido, apud ceteros earum rerum arbitros veniam me impetraturum spero.

www.libtool.com.cn

Iam vero cum scriptio meam ordo, quam praemio ornaret, dignam iudicasset, ea ut publici iuris facta et externae elegantiae decus acciperet et aliquanto emendatior prodiret, insigni Friderici Ritschelii praceptoris humannissimi deque meis rebus optime meriti beneficio factum est: qui et bibliopolam honestissimum Lipsiensem mea caussa, ut sumptus libelli edendi praeberet, adduxit et bibliothecae Bonnensis subsidiis utendi copiam mihi largissimam paravit. Eodem intercedente Martinus Hertzius ex penu sua Gelliana meum in usum quidquid ad legem pertineret depprompsit mihiique ita commodavit, ut coniunctam cum solita et saepe aliis experta viri illustrissimi munificentia comitatem non satis dilaudare possim. Denique ne hoc quidem in opere defuit mihi Ottonis Jahnii praceptoris in paucis colendi quam semper praestitit cura et auctoritas. Quorum virorum eximia in me librumque iam proditurum merita cum tandem publice praedicare cum gratissimi animi testificatione liceat, tum non indignum hoc istis meritis monumentum pervelim ab ipsis agnoscere.

Reliquiarum edendarum instituti quoniam in prolegomenis rationem reddidi, plura praefari nil attinet: unum addo de testimoniosis legis in alteram reliquiarum columnam coniectis. Quae cum plena exhiberi ipsa fragmentorum condicio flagitarit, cum tamen modum servare in hac re haud sane facile fuerit: hoc adfirmo nihil me recepisse nisi quod reapse ad legem pertinere aut ex interpretatione legis profectum esse persuasum habeam.

Verum dum prelo premitur libellus, subnatum est eorum quae aut addidici aut quae secundis curis edoctus sum spicilegium: quae cum suis locis reponi non iam possent, ad calcem huius praefationis subieci.

p. 1, 3 cf. Th. Mommsenus in Annal. inst. archaeol. 1858
 p. 194. 196 sq., de tribunorum aediliumque quam fuisse quidam tradunt Livii auctores legis curatione recte iudicans ib. 185 n. 1.
 193 n. 3. At idem quod in quaest. rom. p. 300 sq. n. 29 ad

www.libtool.com.cn
 promulgationem tabularum aenearum ipsam quoque decemviris
 a. 304 tribuendam inclinat, nimius est in Livii et Diodori testi-
 moniis discernendis et ad certa consilia revocandis.

p. 15 not. extr. adde Mommsenum in Annal. inst. archaeol.
 1858 p. 197 n. 1 qui nodum dissecat Pomponio quoque 'aereas'
 pro 'eboreis' tabulas tribuens.

p. 16 n. 1, 3 Eandem opinionem Mommsenus amplecti
 videtur l. l. p. 194 n. 3.

p. 18 not. De Leone Narbonensi scrupulum temere inie-
 ctum accurasier consideratio exemit: cum Sidonii de Narbone
 carmen inter a. 462, quo urbs a Gothis capta est, et 466
 Theodorico etiamnum regnante conditum esse ex vv. 68 sqq.
 conspicuum sit. Narbone igitur Leo Tolosam vocatus est ad
 consiliarii munus capessendum: de quo viro omni scientiae laude
 inter aequales insigni praeter Sirmondi notas ad Sidon. p. 51
 et 81 Aschbachius consulendus est Hist. Wisegoth. p. 158 sq.

p. 33 extr. cet. vid. Keilius ipse praef. ad Charisium
 p. XXVII not.

p. 50, 28. Non dubitat de Servianae legis fide Mommsenus,
 qui dum clientelae rationes rimatur Quaest. rom. p. 355 sqq.,
 ea lege affirmit praesidium clienti quod ex iure civili nullum
 suppetierit a patroni iniuriis, publicum paratum fuisse ita, ut
 patronus tamquam proditioonis contra ipsum populum commissae
 poena afficeretur (p. 384 sq.). Nihilo tamen magis quod eam
 statuit eisdem verbis quae tradit Servius auctis adeo addita-
 mento ex Dionysi l. c. repetendo '*Diti patri sacer esto*' et
 in regiis legibus et in XII tabulis perscriptam extitisse, per-
 suadendi vim habet: cum praesertim ipsum haud fugerit in his
 nimis in universum propositis certam normam desiderari.

p. 51 n. 3, 1 clarior suam Mommsenus opinionem professus
 est in Annal. inst. arch. 1858 p. 194. ib. n. 1.

p. 64, 3. Pro 'quae fuerit ratio' scribere volebam 'qua-
 lem fuisse rationem veteres ipsi putarint'. Neque enim de
 anno decemvirali, id est vetusto Numae anno ad exemplum
 Attici octo annorum cycli reformato — etsi via instituta quo-
 minus constanter teneretur, coniuncta cum religione inscritia
 prohibuit — quae certissimis Ideleri et Mommseni cum com-
 putationibus tum coniecturis explorata sunt (Idelerus Chron. II
 p. 65 sq. Mommsenus Chron. rom. p. 28 — 40), eis fidem

~~denegare aut volo aut si velim possim: verum hoc solum meum erat agere, ut ipsa legis praeceptorum vestigia apud auctores veteres relicta conquerirerem.~~ Atque huius fastorum correctionis praeter Ovidianum testimonium ex Varrone haustum, de quo vere iudicat Mommsenus p. 32, idem monet significationem etsi obscuriorem nec fide digniorem deprehendi in Dionysi Halicarn. de decemviris alterius anni narratione X 59 ἐν δὲ τῷ κατόπιν ἔτει παραλαβόντες τὴν ὑπατικὴν ἔξουσίαν οἱ σὺν Ἀππίῳ Κλαυδίῳ δέκα ἄνδρες εἰδοῖς μᾶσαις ἥγον δὲ τοὺς μῆνας κατὰ σελήνην καὶ συγέπιπτεν εἰς τὰς εἰδούς ἡ πανσέληνος κτλ. Nec de intercalando quin diserte praecriptum fuerit in lege, dubitandi ansam suisse iam intellexi eique praecepto suum inter fragmenta locum tribui. Nimurum cum in nova intercalandi regula, qua intra quaternos annos duo menses, alter viginti trium dierum, viginti duorum alter interpolarentur, cardo totius novationis decemviralis versaretur, tum probabile est Sempronium Tuditianum et Cassium Heminam annalistas non aliunde nisi ex ipsa lege XII tabularum suam de illa rogatione mentionem petiisse.

Denique postliminii iure huic loco restituendum est — quod nollem factum ut eripi mihi paterer — tertium quo compleatur numerus splendorum Mommseni de XII tabulis meritorum. Nam qui fastos reddidit decemviris, idem ab isdem etiam nummorum signandorum institutum profectum esse, cum antea tantummodo aeris sive rудis sive signati usus fuisset, feliciter odoratus est Hist. rei nummariae Rom. p. 175 sq.: unde sequitur ne hoc quidem in genere ab Atheniensis legislatoris fastorum eiusdem et rei nummariae administratoris exemplo defecisse decemviros Romanos. Quam quidem rem cum et ex legis XII statutis de sacramento deque iniuriarum poenis (II 1. VIII 3. 4. add. 10.) et ex temporum ratione inter varias leges, quibus de multa pecorali eiusque in pecuniariam mutatione cautum esse traditur, intercedente ita ille illustraverit, de ea ut vix quidquam restet dubitationis, tum disertam eiusdem significationem nescio an Gaius subministret, licet diversa confundat Inst. I 122 (Inc. fr. 9) *'ideo autem aes et libra adhibetur, quia olim aereis tantum nummis utebantur, et erant asses, dupondii, semisses et quadrantes, nec ullus aureus vel argenteus nummus in usu erat, sicut ex lege XII tabularum intellegere possumus'*. —